BỘ XÂY DỰNG
-------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 100/BXD-VLXD
V/v: về chính sách thuế tài nguyên khoáng sản đã qua chế biến.
	Hà Nội, ngày 21 tháng 10 năm 2009

Kính gửi : Tổng Cục thuế

Bộ Xây dựng nhận được công văn số 3636/TCT–CS ngày 08/09/2009 của Tổng Cục thuế-Bộ Tài chính về việc xin ý kiến về chính sách thuế giá trị gia tăng đối với khoáng sản đã qua chế biến. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

Tại khoản 9, Điều 3, Chương I, Luật Khoáng sản ban hành năm 1996 quy định “Chế biến khoáng sản là hoạt động phân loại làm giầu khoáng sản, hoạt động khác nhằm làm tăng giá trị đã khai thác”. Trong trường hợp Tổng Cục thuế nêu, những loại khoáng sản đã qua chế biến bao gồm:

- Đá vôi trắng sau khai thác, phân loại, qua máy kẹp hàm nghiền vụn thành bột đá trắng; bột đá siêu mịn; đá xay, nghiền, sàng thành các sản phẩm đủ điều kiện quy định tại Thông tư số 18/2009/TT-BXD ngày 30/6/2009 của Bộ Xây dựng về Hướng dẫn xuất khẩu khoáng sản làm vật liệu xây dựng.

- Sản phẩm đá đã cắt xẻ, phân tấm hoặc cắt, xẻ, mài nhẵn bóng.

Tổng Cục thuế căn cứ vào quy định của pháp luật để thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VP, VLXD.
	TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ VẬT LIỆU XÂY DỰNG

Lê Văn Tới